
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

Numero 7  Del 27-02-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ASSEMBLEA DEI SOCI CIIP  DEL 31.01.2020 - (1̂ CONVOCAZIONE) -
INDIRIZZI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ARTICOLO 4 DEL
"REGOLAMENTO COMUNE DISCIPLINANTE I RAPPORTI TRA GLI ENTI LOCALI SOCI
E LA SOCIETA' CIIP SPA".-

 ---------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di febbraio
alle ore 19:00 nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio
Comunale, in seguito a Convocazione disposta nei modi di legge
sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all'appello nominale, i seguenti
consiglieri:
======================================================================

LEONI FRANCESCO P DI FABIO GIOVANNI P
IANNI GUIDO P VALENTINI MARIA ADELE P
ALFONSI LUIGINO P SCIPIONI ANTONIO P
CIVITA DANILO P BRUNI CECILIA P
RIPANI VALENTINA P CAPRIOTTI LUCA P
BASTIANI PIETRO P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.  11
In carica n. 11                                        Assenti  n.   0

La seduta è Pubblica
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE
Assume la Presidenza il Sig. LEONI FRANCESCO nella sua qualità di
SINDACO.
Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



                                                   Il CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

CIIP spa, società a totale partecipazione pubblica locale già affidataria in via

transitoria e quinquennale – anni 2003/2008 - della gestione del Servizio

Idrico Integrato (S.I.I.) in forza della delibera assembleare della competente

Autorità dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 5 “Marche Sud” n. 4 del

21/05/03, a seguito di fusione per incorporazione con la Vettore Servizi

Ambientali Spa (atto del 29/06/05), ha ottenuto, l’affidamento “in house”

della gestione del S.I.I., conferitole, ai sensi della normativa vigente (comb.

disp. art. 150, comma 3, D.lgs 152/06 – TU Ambiente - e art. 113, comma 5,

lett. c) D.lgs 267/2000 e s.m.i. – TUEL), da parte dell’AATO n. 5 ” Marche –

Sud”;

Tale affidamento a regime, nella forma “in house”, è stato conferito

dall’AATO, con delibera assembleare n.18 del 28/11/07 ad oggetto:

“Affidamento “in house” del S.I.I. alla CIIP spa: approvazione Convenzione

di affidamento. Piano d’Ambito e relativi allegati”, per la durata di 25 anni e

con scadenza 31/12/2032, ed è stato recepito dall’Assemblea dei Comuni

Soci della CIIP spa con delibera del 30/11/2007;

La convenzione di affidamento ed i relativi allegati sono stati sottoscritti dai

Presidenti dell’AATO e del Gestore CIIP spa in data 11 dicembre 2007;

l’affidamento in house 2008-2032 conferito alla CIIP spa è stato riconosciuto

come pienamente conforme ai dettami normativi europei e nazionali in

materia dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP)

nell’ambito dell’indagine svolta nel 2008 a livello nazionale (delibera AVCP

n. 52 del 26/11/2008);

l’Autorità per l’Energia Elettrica per il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI) – ora

AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE

(ARERA), con delibera n. 279 del 12/06/2014, ha approvato le tariffe per le

annualità 2014 e 2015, il correlato Piano Economico Finanziario (PEF) per

le annualità 2014-2032 del Gestore CIIP spa ed il Programma degli

Interventi 2014-2032 proposte dall’Ente d’Ambito con propria delibera di

Assemblea n. 1 del 31/03/2014;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



con delibera n. 1 del 29/01/2016, l’Assemblea dell’Ente d’Ambito ha

approvato l’aggiornamento della Convenzione di Affidamento del Servizio

Idrico Integrato in conformità alla Convenzione Tipo ARERA (ex

deliberazione ARERA del 23 dicembre 2015 n. 656/2015/R/IDR) e il nuovo

Disciplinare Tecnico;

la nuova Convenzione di Gestione del SII è stata sottoscritta tra l’Ente

d’Ambito e CIIP spa in data 16/03/2016;

con deliberazione n. 6 del 28 aprile 2017, ad oggetto “Determinazioni in

merito all’istanza del Gestore per il mantenimento dell’equilibrio economico

finanziario: applicazione misura di riequilibrio articolo 16 comma 13 lettera c

della Convenzione di Gestione”, l’Assemblea dell’Ente di Gestione dell’ATO

n. 5 Marche (EGATO), ha approvato:

- l’istanza del Gestore CIIP spa per il mantenimento dell’equilibrio

economico finanziario a seguito degli eventi sismici deI 2016-2017, la

relativa proposta di adozione della misura di riequilibro dell’art. 16 comma

13 lett. c) relativo alla durata e la Relazione tecnica e la Relazione

economico finanziaria sulle misure di riequilibrio a seguito dei nuovi

investimenti connessi agli eventi sismici e il conseguente aggiornamento del

Piano Economico Finanziario e del Programma degli Interventi;

la citata delibera AATO n. 6/2017, nella quale si dà atto che nel Piano

Finanziario non sono previsti aumenti tariffari e che la durata della

Convenzione viene estesa fino al 31 dicembre 2047, è stata trasmessa in

data 15/05/2017 dall’EGATO all’ARERA, ai sensi delI’art. 17 della

Convenzione di Gestione del S.I.I., e che non sono stati formulati rilievi;

con delibera dell’Assemblea n. 8 del 20/06/2018, l’Ente d’Ambito ha

approvato, tra l’altro, l’aggiornamento del Programma degli Interventi e del

Piano Economico Finanziario ai sensi delle delibere ARERA n. 664/2015 e

918/2017 e che il Piano aggiornato è stato approvato dall’ARERA con

delibera n. 504/2018/R/idr del 09/10/2018;

la convenzione di affidamento del S.I.I. aggiornata relativamente alla durata

è stata sottoscritta tra Ente d’Ambito e CIP spa in data 10/07/2018;

il capitale sociale della CIIP spa è detenuto dai 59 Comuni appartenenti

Ambito territoriale ottimale n. 5, denominato Marche Sud - Ascoli Piceno e

Fermo, come delimitato dalla LEGGE REGIONALE 28 dicembre 2011, n.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



30, "Disposizioni in materia di risorse idriche e di servizio idrico integrato",

nel cui territorio la Società CIIP spa gestisce, in forza dei sopra citati atti, il

S.I.I.;

questo Comune detiene una partecipazione al capitale sociale di €

…………… portato da n. XX azioni del valore di € 60, corrispondenti al

…………. % del capitale sociale complessivo (pari a € 4.883.340,00);

RICHIAMATO il “Regolamento comune per la disciplina dei rapporti tra gli Enti

locali e la Società CIIP s.p.a. - Cicli Integrati Impianti Primari”, adottato, ai sensi

dell’art. 1, comma, 3, dello statuto societario, da tutti i Comuni Soci con delibera

di Consiglio comunale, allo scopo di garantire che ciascun Comune socio

assuma un ruolo di partecipazione attiva nella amministrazione della Società, in

specie, attraverso:

- l’attribuzione al Consiglio comunale della competenza a concorrere a

determinare, in misura proporzionale al possesso azionario, gli indirizzi da

osservare da parte della società CIIP s.p.a. (cfr. art. 1);

- l’attribuzione al Sindaco del potere di esercitare i diritti dell’azionista nelle

assemblee della società senza necessità di alcuna preventiva autorizzazione,

salvo che con riferimento a determinati oggetti (cfr. artt. 2 e 4);

- l’individuazione delle deliberazioni assembleari in relazione alle quali il

Sindaco, nell’esercizio del diritto di voto attribuitogli, deve attenersi agli indirizzi

impartiti dal consiglio comunale;

VISTO l’avviso di convocazione dell’Assemblea dei Comuni soci della CIIP spa

- Cicli Integrati Impianti Primari (prot. CIIP n. 2019…….. del XX/12/2019),

rimesso via pec, con il quale si comunica che l’Assemblea è convocata, per il

giorno 31 GENNAIO 2020, alle ore 15,00, in prima convocazione, in Ascoli

Piceno, presso la sede legale della CIIP spa sita in Viale della Repubblica n. 24,

e, occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 01/02/2020, stessa ora e

stesso luogo, con il seguente

O R D I N E   D E L   G I O R N O:

1. Bilancio Preventivo, Relazione Previsionale e Programmatica per l'anno 2019

della CIIP spa. Deliberazioni inerenti e conseguenti (Autorizzazione ai sensi

dell'art. 24 dello Statuto Societario).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



3. Varie ed eventuali.

VISTO il Bilancio preventivo, Relazione Previsionale e Programmatica per

l’anno 2020 della CIIP spa, approvato dal CdA della CIIP spa con delibera n.

240 del 20/12/2019, come da documento inviato  dalla società con l’avviso di

convocazione e vista altresì tutta la documentazione allegata all’avviso di

convocazione;

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL – in particolare art. 42, comma 2, lett. g);

• lo Statuto societario di CIIP spa (ed in particolare l’art. 24 commi 1, lett. a), 2 e

3);

• il sopra citato Regolamento comune “Regolamento comune disciplinante i

rapporti tra gli Enti Locali Soci e la Società”, approvato da questo Consiglio

Comunale (ed in particolare gli artt. 1, 4 e 5);

VISTO l’art. 24 dello Statuto Societario che espressamente dispone, al comma

1, che la “Relazione Previsionale e Programmatica, contenente anche la

definizione dei Piani Finanziari e dei programmi di investimento da realizzarsi

nel corso dell’esercizio” è sottoposta “alla preventiva autorizzazione

dell’assemblea”, secondo quanto disciplinato dal medesimo articolo nonché dal

Regolamento comune disciplinante i rapporti tra gli Enti Locali Soci e la Società

CIIP spa – ai sensi dell’Art. 1 comma 3 dello statuto societario;

VISTO l’art. 4, comma 1, del citato Regolamento, in base al quale “Il Sindaco

esprime il voto del Comune nelle assemblee della Società attenendosi agli

indirizzi formulati dal Consiglio Comunale nelle deliberazioni aventi ad oggetto:

(…) h) le autorizzazioni agli amministratori ai sensi dell’art. 24 dello statuto

sociale;

RITENUTO pertanto, con riferimento all’oggetto posto al punto 1 dell’O.d.G.

della prossima Assemblea dei Comuni soci di CIIP spa, di dover formulare gli

indirizzi ai quali il Sindaco dovrà attenersi nell’esprimere il voto del Comune

nell’Assemblea stessa;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



ESAMINATA la proposta di “Bilancio Preventivo, Relazione Previsionale e

Programmatica per l’anno 2020 della CIIP spa” approvata dal Consiglio di

Amministrazione della CIIP spa con delibera n. 241 del 20/12/2019;

VISTO il budget degli investimenti per l'anno 2020 di € 19.248.947, che è in

linea con le previsioni del Programma degli interventi per il periodo 2018-2047 e

RILEVATO che il budget economico 2020 prevede un risultato positivo netto di

esercizio di € 7.035.207;

(…)

DELIBERA

di approvare i seguenti indirizzi:

- di esprimere PARERE FAVOREVOLE in merito all’autorizzazione del “Bilancio

Preventivo, Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2020 della CIIP

spa”;

- di dichiarare la presente deliberazione, con separato voto, immediatamente

esecutiva.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



PROSPETTO DI RIPARTIZIONE DEL CAPITALE SOCIALE CIIP SPA

Comune Socio Partecipazione
%

N. Azioni
(1 azione=€
60)

Partecipazione
al Capitale sociale

€
Ascoli Piceno 17,8759 14.549 872.940,00
San Benedetto Del
Tronto 14,2403 11.590 695.400,00

Fermo 11,7117 9.532 571.920,00
Comunanza 2,4549 1.998 119.880,00
Acquasanta Terme 1,2422 1.011 60.660,00
Acquaviva Picena 1,0272 836 50.160,00
Altidona 0,5812 473 28.380,00
Amandola 2,9660 2.414 144.840,00
Appignano del Tronto 0,6549 533 31.980,00
Arquata del Tronto 0,5480 446 26.760,00
Belmonte Piceno 0,2298 187 11.220,00
Campofilone 0,5603 456 27.360,00
Carassai 0,4571 372 22.320,00
Castel di Lama 2,1600 1.758 105.480,00
Castignano 1,0173 828 49.680,00
Castorano 0,6721 547 32.820,00
Colli del Tronto 0,9080 739 44.340,00
Cossignano 0,3477 283 16.980,00
Cupra Marittima 1,5223 1.239 74.340,00
Folignano 2,6945 2.193 131.580,00
Force 1,1255 916 54.960,00
Grottammare 4,2647 3.471 208.260,00
Grottazzolina 0,9670 787 47.220,00
Lapedona 0,3895 317 19.020,00
Maltignano 0,7655 623 37.380,00
Massignano 0,5234 426 25.560,00
Monsampietro
Morico 0,2543 207 12.420,00

Monsampolo del T. 1,2324 1.003 60.180,00
Montalto delle
Marche 0,8429 686 41.160,00

Monte Giberto 0,2715 221 13.260,00
Monte Rinaldo 0,1499 122 7.320,00
Monte Vidon
Combatte 0,1732 141 8.460,00

Montedinove 0,2064 168 10.080,00
Montefalcone 0,4091 333 19.980,00
Montefiore dell'Aso 0,7544 614 36.840,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



Montefortino 1,1255 916 54.960,00
Montegallo 0,8183 666 39.960,00
Monteleone di Fermo 0,1720 140 8.400,00
Montelparo 0,3342 272 16.320,00
Montemonaco 0,7163 583 34.980,00
Monteprandone 3,0299 2.466 147.960,00
Monterubbiano 0,8146 663 39.780,00
Montottone 0,3625 295 17.700,00
Moresco 0,2027 165 9.900,00
Offida 1,7939 1.460 87.600,00
Ortezzano 0,2728 222 13.320,00
Palmiano 0,2040 166 9.960,00
Pedaso 0,6451 525 31.500,00
Petritoli 0,8674 706 42.360,00
Ponzano di Fermo 0,4571 372 22.320,00
Porto San Giorgio 5,2882 4.304 258.240,00
Ripatransone 1,4535 1.183 70.980,00
Roccafluvione 0,7483 609 36.540,00
Rotella 0,4546 370 22.200,00
Santa Vittoria In
Matenano 0,4829 393 23.580,00

Servigliano 0,7827 637 38.220,00
Smerillo 0,3072 250 15.000,00
Spinetoli 1,7078 1.390 83.400,00
Venarotta 0,7581 617 37.020,00
TOTALE 100,000 81.389 4.883.340,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-02-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  Segretario                             Il  Presidente
DOTT. ERCOLI PASQUALE                    LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------
PROT. N. 2601 Approvata
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Li 24-03-2020

Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

======================================================================

INVIO AL CO.RE.CO.
[] La presente deliberazione è stata inviata al Comitato Regionale di
Controllo Prot.n.Approvata.

======================================================================
ESITO DEL CONTROLLO

GIUNTA REGIONALE MARCHE

Servizio Comitato Regionale di Controllo di Ancona
Prot.n. seduta del *******
Provvedimento:
Note: *******

*******

Esecutiva li 27-02-020

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-02-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE


